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Programování v .NET Framework verze 4.5
----------------------------------------------------------------------

Development for .NET Framework 4.5

Souhrn

Tato práce obsahuje popis .NET Frameworku, popisuje jak je tvořen, jeho konstrukci,

architekturu, dále tato práce popisuje jeho nejdůležitější vlastnosti a nejdůležitější funkce.

V práci je dále rozebrán postupný vývoj .NET Frameworku, až po nejnovější verzi 4.5.

Tento vývoj zahrnuje nejdůležitější vylepšení .NET Frameworku v jeho jednotlivých

verzích.

Největší důraz se klade na verzi .NET Framework 4.5, kde nové, nejdůležitější vlastnosti

jsou rozebrány více do hloubky. K práci je naprogramovaná aplikace, která ukazuje nové

paralelní programování a asynchronní metody, v nové verzi .NET Framework 4.5.

Summary

This project includes description of .NET Framework, how is bulit, its construction,

architecture, further this work describes its the most important features and functions. In

this work, development of .NET Framework is described, from the beginning to the latest

version of .NET Framework, which is 4.5. This development includes the most important

features and improvements in every single version.

The greatest importance is targeting .NET Framework version 4.5, which new key features

is disassembled deeper. The work includes aplication, which points out new way of

parallel programming and asynchronous methods in .NET Framework 4.5.

Klíčová slova: C#, .NET Framework, Visual Studio, Windows, Objektové

programování, msdn

Keywords: C#, .NET Framework, Visual Studio, Windows, Object oriented

programming, msdn
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1. Úvod

.NET Framework prošel a neustále prochází dalším vývojem, vývojáři aplikací používají

.NET Framework už přes dvanáct let. Za tu dobu si tento Framework oblíbil nejeden

vývojář aplikací pro operační systémy Microsoft Windows a Microsoft Windows Server,

pro které je výhradně určen. A není divu, vždyť Microsoft dělá vše proto, aby byl

Framework stále lepší, a stále více usnadňoval vývojářům práci.

.NET Framework je velice rozsáhlý, a jeho prvky zasahují takřka do všech odvětví vývoje

aplikací. Na vývoj webových aplikací s soustředí hlavně část Frameworku zvaná ASP.NET,

na práci s daty, se zaměřuje část zvaná ADO.NET, další část Windows Forms, se pak

zaobírá vytvářením aplikací v grafickém programovacím rozhraní, které zpřístupňuje

základní elementy rozhraní Microsoft Windows.

.NET Framework jde použít v kombinaci s více programovacími jazyky a Microsoft se

úspěšně snaží udržovat dokumentaci, na vysoké úrovni.

Díky těmto možnostem .NET Frameworku, lze při dobré orientaci v jeho dokumentaci,

vytvářet v celku snadno, i složitější aplikace. Nicméně někdy nám nezbyde, než si třídy a

metody vytvořit vlastní.
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2. Cíl práce a metodika

2.1. Cíl práce

Hlavním cílem práce je popsat možnosti vývoje software s využitím nejnovějších verzí

technologie .NET Framework a jejich porovnání s verzemi předchozími. Dalším cílem bude

na ukázkových příkladech demonstrovat nové vlastnosti verze 4.5.

2.2. Metodika

Metodika práce je založena na studiu a analýze odborných informačních zdrojů. Na

základě syntézy zjištěných poznatků bude popsán vývoj platformy .NET se zaměřením na

novinky, které přináší verze 4.5. Dále budou na základě těchto poznatků zpracovány

příklady demonstrující novou funkcionalitu verze 4.5.
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3. .NET Framework

.NET Framework je softwarový Framework vytvořený společností Microsoft a běží

zejména na operačním systému Microsoft Windows. .NET Framework obsahuje obsáhlé

knihovny a umožňuje komunikaci mezi hrstkou programovacích jazyků. Programy psané

s pomocí .NET Framework, které se vykonávají v softwarovém prostředí jsou označovány

jako CLR (Common Language Runtime), aplikační virtuální stroj (Virtual Machine),

zprostředkovává služby jako je bezpečnost, správa paměti a řízení výjimek.

Knihovna tříd a Common Language Runtime představují dohromady .NET Framework.

Základní knihovna tříd .NET Frameworku poskytuje uživatelské rozhraní, přístup k datům,

připojení do databáze, kódování, vývoj webových aplikací, číselné algoritmy a

internetovou komunikaci. Programátoři pak vytvářejí svůj software tím, že kombinují

jejich vlastní zdrojový kód s .NET Frameworkem a ostatními knihovnami. .NET Framework

je zamyšlený tak, aby ho používalo co nejvíce nových aplikací, vytvořených pro operační

systém Windows. Microsoft vytvořil také vývojové prostředí pro .NET, které se nazývá

Visual Studio.[1]

3.1. Historie

Microsoft začal s vývojem .NET Frameworku na konci 2. tisíciletí, pod původním jménem

Next Generation Windows Services (NGWS).

Verze .NET 3.0 je obsažena ve Windows Server 2008 a Windows Vista. Verze 3.5 je

obsažena ve Vindows 7 a Windows Server 2008 R2 a může být nainstalována na Windows

XP a Windows Server 2003. 12. dubna 2010 byla vydána verze .NET Frameworku 4.0

společně s vývojovým prostředím Visual Studio 2010.

Rodina .NET Frameworku dále obsahuje dvě verze pro mobilní a zabudovaný systém. Jsou

to redukované verze frameworku, .NET Compact Framework, který je dostupný na

zařízeních s operačním systémem Windows CE (chytré mobilní telefony) a .NET Micro

Framework, ten je určený pro nízko-účelová zařízení.

tabulka vývoje .NET Framework
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Generace Datum vydání Vývojové prostředí Distribuováno s OS

1.0 13.2.2002 Visual Studio .NET

1.1 24.4.2003 Visual Studio .NET 2003 Windows Server 2003

2.0 7.11.2005 Visual Studio 2005 Windows Server 2003

R2

3.0 6.11.2006 Expression Blend Windows Vista,

Windows Server 2008

3.5 19.11.2007 Visual Studio 2008 Windows 7, Windows

Server 2008 R2

4.0 12.4.2010 Visual Studio 2010

4.5 15.8.2012 Visual Studio 2012 Windows 8, Windows

Server 2012

[2]

3.2. Vlastnosti konstrukce .NET Frameworku

3.2.1. Interoperabilita

Jelikož operační systém normálně vyžaduje spolupráci novějších aplikací se staršími, .NET

Framework zajišťuje prostředek pro přístup k funkcionalitě, realizované v novějších a

starších programech, který se provádí mimo prostředí .NET. Přístup k COM (Component

Object Model) komponentům zajišťují jmenné prostory frameworku

System.Runtime.InteropServices a System.EnterpriseServices. Přístup k dalším

funkcionalitám se provádí pomocí vlastnosti P/Invoke.

3.2.2. CLR (Common Language Runtime)

Common Language Runtime slouží jako prováděcí stroj .NET frameworku. Všechny .NET

programy prováděné pod kontrolou CLR, zaručují určité vlastnosti a chování v oblastech

správy paměti, bezpečnosti a řízení výjimek.

3.2.3. Jazyková nezávislost

.NET Framework představuje CTS (Common Type System). Tato specifikace definuje

všechny možné datové typy a programovací jazyky, podporované CLR a dále jak budou či
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nebudou komunikovat mezi sebou, v souladu se specifikací CLI (Common Language

Infrastructure). Díky tomuto prvku, .NET Framework podporuje výměnu typů a instancí

objektu mezi knihovnami a aplikacemi napsanými použitím jakéhokoliv programovacího

jazyku podporovaného .NET frameworkem.

3.2.4. BCL (Base Class Library)

Base Class Library, jakožto součást FCL (Framework Class Library), je knihovna

funkcionalit, které jsou dostupné pro všechny programovací jazyky používající .NET

Framework. BCL poskytuje třídy, které zapouzdřují celou řadu běžných funkcí, včetně

čtení a zápisu do souboru, grafického provedení, komunikace s databází, manipulace

s XML dokumentem a tak dále. Skládá se z tříd a rozhraní opakovatelně použitých typů

integrovaných v CLR. [3]

3.2.5. Zjednodušené nasazení

.NET Framework obsahuje nástroje, které pomáhají řídit instalaci počítačového softwaru

tak, aby se ujistily, že nebude zasahovat do předem nainstalovaného softwaru a že

vyhovuje bezpečnostním požadavkům.

3.2.6. Bezpečnost

Konstrukce projevuje nějaká zranitelná místa, jako například přetečení vyrovnávací

paměti, což bylo využíváno škodlivým softwarem. Kromě toho .NET poskytuje běžný

bezpečnostní model pro všechny aplikace.

3.2.7. Přenosnost

Microsoft nikdy neimplementoval celý Framework na žádný operační systém vyjma

Microsoft Windows. Více platformové implementace jsou k dispozici pro různé operační


[…]

vlaknoLabel.Content = str;
vlaknoProgressBar.Value = Convert.ToInt16(str);
if (Convert.ToInt16(str) == 100)
{
vlaknoStatusLabel.Content = "Hotovo";
vlaknoButton.IsEnabled = true;
}
}
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11.4. Asynchronní delegát

Definují se dva delegáti na delegování stringů. Nejdůležitější je delegát metoda (Func<>),

do kterého si uložíme metodu Funkce a pomocí metody BeginInvoke() ji asynchronně

spustíme se vstupními parametry 0 a 100 a callback metodami Hotovo a metoda. Pak už

se jen přepíše popisek a vypne tlačítko.

Metoda Funkce deleguje stav cyklu pomocí delegáta delegatUpdateAD, který deleguje

string do metody UpdateAD, která se stará o změnu popisku a stavu progressBaru.

public delegate void StringCallback(string str);
private StringCallback delegatUpdateAD;
private StringCallback delegatHotovoAD;
private void asyncDelegatButton_Click(object sender, RoutedEventArgs e)
{
asyncDelegatButton.IsEnabled = false;
delegatUpdateAD = new StringCallback(UpdateAD);
delegatHotovoAD = new StringCallback(HotovoAD);
Func<int, int, int> metoda = Funkce;
metoda.BeginInvoke(0, 100, Hotovo, metoda);
asyncDelegatStatusLabel.Content = "Running";
}

public int Funkce(int a, int b)
{
string str;
for (; a <= b; a++)
{
str = a.ToString();
Dispatcher.Invoke(this.delegatUpdateAD, new Object[] { str });
Thread.Sleep(50);
}
return 1;
}

public void Hotovo(IAsyncResult vysledek)
{
var metoda = (Func<int, int, int>)vysledek.AsyncState;
int x = metoda.EndInvoke(vysledek);
Dispatcher.Invoke(this.delegatHotovoAD, new Object[] { x.ToString()
});
}

public void UpdateAD(string str)
{
asyncDelegatLabel.Content = str;
asyncDelegatProgressBar.Value = Convert.ToInt32(str);
}

public void HotovoAD(string str)
{
asyncDelegatStatusLabel.Content = "Hotovo";
asyncDelegatButton.IsEnabled = true;
}
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Metoda Hotovo má jako parametr objekt IAsyncResult, z tohoto parametru dostaneme

původního delegáta a na něm zavoláme metodu EndInvoke(). Ta se provede, když vlákno

dokončí svou funkci. A int x se deleguje jako string do metody HotovoAD, která přepíše

popisek a povolí tlačítko, pomocí delegáta delegatHotovoAD.

11.5. Task

Úloha Task, běží paralelně, jako background vlákno ThreadPoolu.

Metoda také využívá async a await, vytvoří se delegát, který posílá string, ten se s celou

instancí třídy pošle do třídy Uloha a z této třídy se volá pomocí Task.Run() metoda

TaskUloha(), která vrací int. Metodu wait používám, aby se správně přepsal popisek, a

program čeká na návratovou hodnotu úlohy. Status úlohy se pak vypíše do popisku a

obnoví se tlačítko.

public delegate void StringCallback(string str);
public StringCallback delegatUloha;
private async void taskButton_Click(object sender, RoutedEventArgs e)
{
taskButton.IsEnabled = false;
delegatUloha = new StringCallback(UpdateTask);
Uloha u = new Uloha(this);
Task<int> task = Task.Run(() => u.TaskUloha());
task.Wait(100);
taskStatusLabel.Content = task.Status.ToString();
await task;
taskStatusLabel.Content = task.Status.ToString();
taskButton.IsEnabled = true;
}

private void UpdateTask(string str)
{
taskLabel.Content = str;
taskProgressBar.Value = Convert.ToInt32(str);
}
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Metoda TaskUloha() ve třídě Uloha s kontruktorem

Metoda opět provádí cyklus a při každém cyklu posílá svůj string str do delegované

metody UpdateTask.

MainWindow window;

public Uloha(MainWindow w)
{
window = w;
}

public int TaskUloha()
{
int i = 0;
string str;
for (; i <= 100; i++)
{
str = i.ToString();
Thread.Sleep(50);
window.Dispatcher.Invoke(window.delegatUloha, new Object[] { str
});
}
return 0;
}
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12. Závěr

V bakalářské práci byl, zachycen postupný vývoj .NET Frameworku až po nejnovější verzi

4.5. Nejdůležitější změny a novinky, týkající se 4.5 jsou rozebrány více do hloubky, a je

naprogramovaná aplikace v jazyce C#, která ukazuje vylepšení asynchronního

programování v nové verzi frameworku.

V aplikaci je dobře ukázáno, jak se dá v nové verzi řešit asynchronní zapisování do

souboru. Pokud se aplikace zatíží při debuggování, díky novým vláknům, zapne se

DispatcherTimer a provede se asynchronní zápis do souboru, práce nových vláken se

zpomalí relativně souměrně, čas, který běží na hlavním vláknu, se zasekává nejvíce. Při

spuštění aplikace v běžném provozu vše běží krásně plynule.

Asynchronní metody mi přijdou výhodnější než vytváření nových vláken, hlavně kvůli

jednoduchosti kódu. Není nutné ošetřovat složitě proměnné, se kterými pracuje více

vláken, je dobře zajištěna návratová hodnota a vstupní parametry metody, kterou chci

vykonat asynchronně a pokud chci hlavnímu vláknu trochu ulehčit, stačí pomocí

Task.Run() zátěž přenést na jiné vlákno.

Hlavně díky tomu mi vylepšení v oblasti paralelního programování přijde jako velké

ulehčení práce pro programátora. Asynchronní metody jsou dalším krokem, ve snaze

Microsoftu, zdokonalit asynchronní operace. Ve verzi 4.0 přišli s úlohami, teď asynchronní

metody, no jsem zvědavý, s čím přijdou příště.
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