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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Splnění cílů považuji za neuplné, protože dílčí cíl v podobě ukázkových příkladů byl pouze naznačen formou ukáz-
ky syntaxe a podle mého názoru nedostatečně. Vzhledem k rozsáhlé rešeršní části, kteoru byla alespoň část cílu
splněna, jsem se práci nakonec rozhodl ještě hodnotit celkovým hodnocením dobře.

Finální podoba práce nebyla konzultována s vedoucím práce.
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